

MUNICÍPIO DE TOLEDO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2025 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII		R\$	
RECEITAS PRIMÁRIAS		PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a) Até o bimestre
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)		949.209.109,08	328.754.397,45
Impostos, taxas e contribuições de melhoria		291.070.589,52	91.823.870,16
IPTU		92.372.775,32	32.780.694,98
ISS		94.824.815,92	25.311.303,21
ITBI		31.372.603,44	8.509.301,04
IRRF		43.947.245,76	16.428.114,34
Outras Receitas Tributárias		28.553.149,08	8.794.456,59
Contribuições		57.120.422,00	16.555.536,88
Receita Patrimonial		31.497.396,16	10.007.133,24
Aplicações Financeiras (II)		29.087.220,85	8.149.108,03
Outras receitas patrimoniais		2.410.175,31	1.858.025,21
Transferências Correntes		543.018.074,21	201.367.728,49
Cota-parte do FPM		137.555.132,00	43.241.160,97
Cota-parte do ICMS		186.960.000,00	59.888.540,99
Cota-parte do IPVA		46.400.000,00	32.760.795,79
Cota-parte do ITR		674.520,00	373.663,91
Transferências da LC 61/1989		2.446.816,00	821.422,33
Transferências do Fundeb		109.500.609,84	43.248.678,00
Outras Transferências Correntes		59.480.996,37	21.033.466,50
Demais Receitas Correntes		26.502.627,19	9.000.128,68
Outras receitas financeiras (III)		0,00	0,00
Receitas correntes restantes		26.502.627,19	9.000.128,68
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) =		920.121.888,23	320.505.289,42
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)		151.126.041,06	47.516.202,46
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)		63.300.000,00	27.528.320,53
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)		47.568.520,10	1.942.051,13
Operações de Crédito (VIII)		38.554.735,80	0,00
Amortização de empréstimos (IX)		0,00	0,00
Alienação de bens		2.481.541,30	1.022.013,70
Receitas de alienações de investimentos temporários (X)		0,00	0,00
Receitas de alienações de investimentos permanentes (XI)		0,00	0,00
Outras alienações de bens		2.481.541,30	1.022.013,70
Transferências de Capital		6.532.243,00	920.037,43
Convênios		4.784.263,00	186.479,13
Outras Transferências de Capital		1.747.980,00	733.558,30
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) =		9.013.784,30	1.942.051,13
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI)=(IV+V+XIII+XIV)		1.080.261.713,59	370.063.543,01
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII)=(IV + XII)		929.135.672,53	322.547.340,55



DESPESAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o bimestre					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RAP PROCESSADOS	RAP NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	936.234.834,43	330.662.583,46	291.877.766,77	269.138.300,64	4.461.274,35	20.946.173,98	18.718.217,76
Pessoal e Encargos Sociais	446.431.371,69	145.114.130,12	144.741.426,17	130.089.361,98	732.233,67	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	7.543.721,13	3.517.999,14	3.517.999,14	3.517.999,14	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	482.259.741,61	182.030.454,20	143.618.341,46	135.530.939,52	3.729.040,68	20.946.173,98	18.718.217,76
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XXI)	928.691.113,30	327.144.584,32	288.359.767,63	265.620.301,50	4.461.274,35	20.946.173,98	18.718.217,76
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)(XXI)	134.424.041,06	36.947.317,28	36.947.317,28	36.947.317,28	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS (XXIII)	88.223.535,10	39.396.963,11	5.127.622,56	4.957.691,72	565.981,28	14.621.356,81	13.196.557,18
Investimentos	74.222.935,10	35.914.937,54	1.772.091,27	1.602.160,43	565.981,28	14.511.413,17	13.086.613,54
Inversões Financeiras	3.500.300,00	472.875,84	346.381,56	346.381,56	0,00	109.943,64	109.943,64
Amortização da Dívida (XXVII)	10.500.300,00	3.009.149,73	3.009.149,73	3.009.149,73	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXV)	77.723.235,10	36.387.813,38	2.118.472,83	1.948.541,99	565.981,28	14.621.356,81	13.196.557,18
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (EXCETO FONTES RPPS) (XXX)	84.072.501,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPAESA PRIMARIA TOTAL (XXXII)=(XX+XXI+XXIII+XXIX+XXX)	1.224.910.890,72	400.479.714,98	327.425.557,74	304.516.160,77	5.027.255,63	35.567.530,79	31.914.774,94
DESPAESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII)=(XX+XXXII)	1.090.486.849,66	363.532.397,70	290.478.240,46	267.568.843,49	5.027.255,63	35.567.530,79	31.914.774,94

RESULTADO PRIMARIO - ACIMA DA LINHA (SEM RPPPS) (XXIV) = ((XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))	18.036.466,49
--	---------------

META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	
	-88.585.975,18

JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETARIAS ATIVAS (EXCETO RPPS)(XXXVI)		8.149.108,03
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETARIAS PASSIVAS (EXCETO RPPS)(XXXVII)		3.517.999,14

RESULTADO NOMINAL - ACIMA DA LINHA (SEM RPPS) (XXXVIII) (= XXXV + [XXXVI - XXXVVI])	22.667,575,38
---	---------------

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO	
	Em 31/12/2023 (a)	Até o bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	109.653.549,47	105.622.151,82	
DEDUÇÕES (XL)	242.084.090,69	240.235.302,53	
Disponibilidade de caixa	242.084.090,69	240.235.302,53	
Disponibilidade de caixa bruta	249.232.655,79	274.490.235,15	
(-) Restos a pagar processado (XLI)	5.177.943,03	26.712.243,51	
(-) Depósitos restituíveis e valores vinculados	1.970.622,07	7.542.689,11	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-132.430.541,22	-134.613.150,71	

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	2.182.609,49
--	--------------

AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	21.534.300,48
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	23.716.909,97
--	---------------

Mário César Costenaro
Prefeito do Município de Toledo

Misa Gianè Avanci
Controlle Interno


Balnei Lorenço Rotta
Secretário da Fazenda

Milton Endler
Téc. Cont. PR-024412/O-4